Чăваш Республики
Шупашкар хула
Администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация

города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.04.2014  № 1511
Об организации отдыха и занятости детей, молодежи и взрослого населения в летний период 2014 года

Во исполнение постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 02 марта 2012 года № 70 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Чувашской Республике»,  в целях создания условий для реализации и развития разносторонних интересов и увлечений детей в каникулярный период, интеллектуального и творческого развития детей, занятости молодежи,  отдыха взрослого населения в 2014 году
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по организации отдыха и занятости детей, молодежи и взрослого населения в летний период 2014 года согласно приложению.

2. Управлению образования администрации города Чебоксары  принять меры по организации работы муниципальных загородных оздоровительных лагерей, сети смен лагерей с дневным пребыванием детей, лагерей труда и отдыха, профильных туристических походов и выездных смен в образовательных учреждениях города Чебоксары.

3. Главам администраций Калининского, Ленинского, Московского районов города Чебоксары, начальнику Заволжского территориального управления, начальникам управления образования, управления по работе со СМИ и молодежной политики, управления культуры, управления физической культуры, спорта и туризма администрации города Чебоксары обеспечить выполнение мероприятий по организации отдыха и занятости детей, молодежи и взрослого населения в летний период 2014 года.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по социальным вопросам Салаеву А.Л.

Глава администрации города Чебоксары

     А.О. Ладыков

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Чебоксары

от 28.04.2014 № 1511
План

мероприятий по организации отдыха и занятости

детей, молодежи и взрослого населения в летний период 2014 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные

	1. Организационная работа

	1.1.
	Создание детских игровых зон, детских спортивных площадок и малых архитектурных форм
	Май-август
	Администрация Калининского района

	1.2.
	Реконструкция и восстановление дворовых площадок для организации физкультурно-массовой работы по месту жительства
	Май-август
	Администрация Ленинского района

	1.3.
	Организация и проведение профилактической акции «Подросток»
	Май-сентябрь
	Администрации районов города, управление образования (далее- УО)

	1.4.
	Реконструкция школьных спортивных площадок
	Июнь - август
	УО

	1.5.
	Координация деятельности Советов молодёжи предприятий, организаций города Чебоксары, а так же деятельности Молодёжных правительств города Чебоксары
	В течение всего  периода
	Управление по связям со СМИ и молодежной политики

	1.6.
	Организация физкультурно-оздоровительной спортивно-массовой работы по месту жительства, Чебоксарском заливе и городских пляжах
	В течение всего периода
	Управление физкультуры, спорта и туризма (далее –     УФКСиТ), АУ «ФСК «Восток»

	1.7.
	Организация общественного порядка и общественной безопасности в местах отдыха детей, подростков, молодежи и взрослого населения в период проведения мероприятий
	В течение всего периода
	УВД МВД по городу Чебоксары

	1.8.
	Организация и проведение конкурсов по благоустройству территории микрорайона

	июнь - август
	ТОСы

Гузовский, Ахазовский, Афанасьевский

	2. Организация работы оздоровительных лагерей

	2.1.
	Организация деятельности смен лагерей с дневным пребыванием детей
	Июнь-август
	УО, ОУ, УФКСиТ

	2.2.
	Организация оздоровительных смен в ДОЛ «Березка», «Бригантина», «Волна»
	Июнь-август
	УО, «Березка», «Бригантина», «Волна»

	2.3.
	Организация временной трудовой занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	Июнь-август
	КУ «Центр занятости населения города Чебоксары Госслужбы занятости Чувашии», УО

	2.4.
	Организация палаточного лагеря на базе Чебоксарского аэроклуба
	Июнь
	УО, Аэроклуб, общественная организация «Синева»

	2.5.
	Организация и проведение профильного лагеря «Сыны России»
	Июнь
	Администрация Калининского района

	2.6.
	Организация и проведение профильных лагерей молодежных общественных организаций, слетов работающей молодежи
	Июнь
	Управление по связям со СМИ  и молодежной политики

	2.7.
	«Творческое лето - 2014» - цикл творческих мастер-классов по ДПИ для детей из пришкольных лагерей
	Июнь
	УК

	2.8.
	Организация и проведение Фестиваля пришкольных лагерей
	июнь
	УО

	2.9.
	Организация и проведение Спартакиады пришкольных лагерей
	июнь
	УО

	2.10.
	VIII  ежегодный детский проект  «ВОЛШЕБНЫЙ ФОНАРЬ»- детская развлекательная программа для школьников с пришкольных лагерей
	2-18 июня
	ДК «Салют»

	2.11.
	Межрегиональный молодёжный образовательный форум «МолГород-2014»
	2-8 июня
	Управление по связям со СМИ и молодежной политики

	2.12.
	Организация и проведение экологических и туристических выездных походов
	июль
	УО, МБОУДОД «Караш», МБОУДОД «Станция юных техников»

	2.13.
	Организация и проведение профильных учебных сборов воспитанников школы по правоохранительному профилю «Детская полицейская академия»      МАОУДОД «ДД(Ю)Т» г.Чебоксары
	июль
	УО, МАОУДОД «ДД(Ю)Т» г.Чебоксары

	2.14.
	Участие активистов молодёжных общественных организаций во Всероссийском образовательном форуме «Селигер - 2014»
	Июль-август
	Управление по связям со СМИ и молодежной политики

	2.15.
	Организация и проведение на базе муниципальных загородных лагерей «Березка», «Бригантина», «Волна» смены Главы города Чебоксары для талантливых и одаренных детей
	август
	УО, ДОЛ «Березка», «Бригантина», «Волна»

	3. Организация досуга детей и молодежи

	3.1.
	Организация и проведение молодёжных мероприятий в рамках проведения Дня Республики, Дня молодёжи, Дня города
	В течение всего периода
	Управление по связям со СМИ и молодёжной политики

	3.2.
	«Нам завещаны память и слава» - мероприятия в образовательных учреждениях, посвященные Дню Победы
	Май
	УО, общеобразовательные учреждения (далее - ОУ)

	3.3.
	Организация и проведение финальных игр юнармейского движения «Зарница» и «Орленок»
	Май - июнь
	УО

	3.4.
	«Пушкинский день в России»  - фестиваль художественного слова отборочные туры. Гала-концерт
	Май-июнь
	Управление культуры (далее- УК)

	3.5.
	Организация деятельности добровольческих и волонтерских отрядов
	Май-сентябрь
	Администрации районов города, УО, управление по связям со СМИ и молодежной политики

	3.6.
	Проведение акций:

- «Чистые окна в домах ветеранов»

- «Чистый город», «Чистая улица»,  «Посади дерево»

- «Чтобы помнили» (по уходу за памятниками истории и культуры)
-  «Троллейбус здоровья»
	Май-сентябрь
	Администрация Калининского района

	3.7.
	Мероприятия по профилактике алкоголизма, наркомании и правонарушений: тематические, литературные вечера, круглые столы, беседы, встречи с интересными людьми в ДК, клубах, библиотеках
	Май - сентябрь
	Администрации районов города, УО, УК

	3.8.
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню семьи
	15 мая
	Администрации районов города

	3.9.
	Мероприятия, посвященные празднику «Последний звонок»
	23 мая
	УО

	3.10.
	Акция «Посещение одиноко проживающего пожилого человека (ветерана Великой Отечественной войны, труженика тыла, ветерана труда)»: уборка квартиры, чаепитие, общение в рамках проекта ТОС и Молодежного правительства Ленинского района г. Чебоксары «Дискуссия поколений»
	Июнь-август
	Администрация Ленинского района

	3.11.
	Традиционный массовый пробег «Мы вместе»
	Июнь
	Администрация Ленинского района

	3.12.
	Организация программы «Детское воскресенье»
	Июнь
	УК, ДК «Салют»

	3.13.
	«Ача-пача Акатуйе» - фестиваль детских творческих коллективов, посвящённый традициям и обрядам национального праздника чувашей
	Июнь
	УК

	3.14.
	Учебная пленэрная практика для учащихся художественных школ и школ искусств
	Июнь
	УК

	3.15.
	«Книжная культура» - фестиваль библиотечных проектов ко Дню зашиты детей, буккроссинг, библиотечный десант
	Июнь

	УК,  МБУК «ЦСДБ», МДОУ, СОШ, парки города

	3.16.
	«КультУРА» - фотокросс
	Июнь

	УК, МБУК «ЦСДБ», МДОУ, СОШ

	3.17.
	Организация молодежных и студенческих трудовых отрядов на временные сезонные работы
	июнь-август
	СУЗы, ВУЗы города

	3.18.
	Театрализованные представления ко Дню защиты детей (по отдельному плану)
	1 июня
	УК, Администрации районов города, УО, МУК МК «Победа», Детский парк им. А.Г. Николаева, ДК «Салют»

	3.19.
	«Музыкальный марафон» - развлекательная программа

 для детей
	3-10 июня

	УК, ДК «Южный»

	3.20.
	Интеллектуальный марафон «Духовные ценности человека 21 века»
	10 июня
	Администрация Ленинского района, Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции

	3.21.
	Торжественный прием Главы города Чебоксары в честь лучших выпускников общеобразовательных школ
	20 июня
	УО

	3.22.
	Выпускные вечера в образовательных учреждениях
	23 июня
	УО

	3.23.
	Конкурс проектов «Обучение для будущего»
	23 июня
	Чебоксарский техникум технологии питания и коммерции

	3.24.
	Бал выпускников ЧГПУ им. И.Я. Яковлева
	Июль
	ЧГПУ им. И.Я. Яковлева

	3.25.
	«Книжный кемпинг» - летняя акция
	Июль
	ДК «Салют»

	3.26.
	«Моя дружная семья» - игровая программа, посвященная дню семьи, любви и верности, в рамках программы «Дом идей – дом затей».
	4 июля

	ИКЦ пос. Сосновка

	3.27.
	«Наши руки не для скуки» - выездная мастерская ко Дню семьи, любви и верности.
	8 июля
	УК, ДК «Ровесник»

площадка

	3.28.
	«Дню города родного, посвящается!» - праздничные мероприятия, посвященные Дню города Чебоксары (дворовые праздники для детей)
	 5-18 августа
	Администрации районов города

	3.29.
	«Прогулки по родному городу, или Улица, на которой ты живешь» - игра - путешествие
	15 августа

	УК, ДК «Салют»

	3.30.
	«Праздник первого звонка» - праздник, посвященный Дню знаний
	1 сентября
	УО

	3.31.
	Праздничные мероприятия, посвященные дню рождения А.Г. Николаева
	5 сентября
	Администрация Ленинского района, УО

	4. Культурно-досуговые мероприятия

	4.1.
	Городской  конкурс «Трудовая династия»
	Май-август
	Администрации районов города

	4.2.
	Работа клубов общения «Встреча», «Шанс», «Здоровье», «Кругозор», клубов выходного дня «Отдыхаем всей семьей»
	Май-сентябрь
	Администрация Калининского района

	4.3.
	Организация и проведение праздников дворов, улиц, микрорайонов
	Май-сентябрь
	Администрации районов города

	4.4.
	Тожественные праздничные мероприятия, посвященные 69-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (по отдельному плану)
	9 мая
	УК, администрации районов города, УО, управление по связям со СМИ и молодежной политики

	4.5.
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню семьи
	15-19 мая
	Администрации районов города

	4.6.
	«С праздником, Чувашия!»- праздничные мероприятия, посвященные Дню Республики
	10-24 июня
	Администрации районов города, УК

	4.7.
	«Великая Россия» -мероприятия, посвященные Дню России
	12 июня
	Администрации районов города, УК

	4.8.
	«Встреча поколений» - вечер-встреча с известными творческими людьми Республики
	21-23 июня

	Центр семейного чтения им. Сеспеля

	4.9.
	День памяти и скорби – митинг, возложение цветов к Монументу Славы
	22 июня
	УК, УО, администрации районов города

	4.10.
	Праздничные мероприятия, посвященные празднованию Дня Республики
	24 июня
	Администрации районов города

	4.11.
	«Семья - единство помыслов и дел!» - праздничные программы, мероприятия, посвященные Всероссийскому дню семьи, любви и верности
	8 июля
	Администрации районов города

	4.12.
	«С гордостью в сердце!», «Лучший город на земле», «Город мой – моя семья!» - праздничные мероприятия, посвященные Дню города (по отдельному плану)
	18 августа
	УК, администрации районов города

	5. Спортивно-массовая и физкультурно-оздоровительная работа

	5.1.
	Спортивно-игровые мероприятия и соревнования по различным видам спорта в рамах проведения  городских праздничных программ
	В течение всего периода
	УФКСиТ, АУ ФСК «Восток»

	5.2.
	Турнир по настольному теннису среди инвалидов
	Май
	Администрация Ленинского района

	5.3.
	Турнир по волейболу на кубок Победы среди молодежных команд района
	3-5 мая
	Администрация Калининского района

	5.4.
	Турнир по хоккею с шайбой среди любительских команд и команды мастеров посвященный Дню Республики
	Июнь
	УФКСиТ

	5.5.
	Проведение открытого первенства МБОУДОД «ДЮСШ № 10» г. Чебоксары по  спортивному  туризму  «Заволжскими тропами»
	Июнь

	УФКСиТ, МБОУДОД «ДЮСШ № 10»

	5.6.
	Футбольный турнир на призы депутата ЧГСД Андреева А.В.
	Июнь

	АУ ФСК «Восток»

	5.7.
	Спортивные соревнования и мероприятия, посвященные Дню защиты детей
	1 июня

	АУ ФСК «Восток»

	5.8.
	Чемпионат и первенство России по спортивной ходьбе
	6-7 июня
	УФКСиТ

	5.9.
	Спартакиада пенсионеров России
	10-12 июня
	УФКСиТ

	5.10.
	Всероссийские массовые соревнования по уличному баскетболу «Оранжевый мяч-2014»
	12 июня

	УФКСиТ

	5.11
	Единый Республиканский «День здоровья и спорта»
	14 июня

26 июля

09 августа
	УФКСиТ

	5.12
	Всероссийские соревнования по фитнес-аэробике
	14 июня
	УФКСиТ

	5.13
	9 чемпионат Европы по каратэ (версия WKC)
	14-15 июня
	УФКСиТ

	5.14.
	XXV Всероссийский олимпийский день
	28 июня
	УФКСиТ

	5.15.
	II летняя Межведомственная спортивно-техническая Спартакиада Московского района г. Чебоксары
	Июль
	Администрация Московского района

	5.16.
	Всероссийские соревнования по мини-футболу среди школьных команд  Кожаный мяч, ПФО
	6-13 июля
	УФКСиТ

	5.17.
	Чемпионат и первенство России по велоспорту- маунтинбайку
	17-22 июля
	УФКСиТ

	5.18.
	Чемпионат города Чебоксары по теннису среди женщин
	2-9 августа
	УФКСиТ

	5.19.
	Открытый Кубок города Чебоксары по мини-футболу среди ветеранов
	15-28 июля

	УФКСиТ

	5.20.
	Спортивные соревнования, состязания, посвященные празднованию Дня города
	Август
	УФКСиТ

	5.21.
	Открытый городской турнир по стрит-болу, посвящённый Дню Города
	Август
	УФКСиТ, Федерация баскетбола ЧР

	5.22.
	Традиционные соревнования «Кубок дружбы» по итоговым видам спорта на приз главы администрации г.Чебоксары среди землячеств районов ЧР, посвященных Дню города
	12-16 августа
	УФКСиТ федерация

	5.23.
	XII городской спортивный фестиваль женщин «Волжская журавушка»
	14 августа
	УФКСиТ, профкомы предприятий и организаций

	5.24.
	Открытый городской турнир по кайтингу и виндсерфинг, посвященный Дню Города
	16 августа
	УФКСиТ, МБОУДОД «ДЮСШ «Энергия»

	5.25.
	Соревнования по байдаркам и каноэ
	17 августа
	УФКСиТ, МБОУДОД «ДЮСШ «Энергия»

	5.26.
	Парусная регата «День города»
	17 августа
	УФКСиТ федерация

	5.27.
	Кубок главы города Чебоксары по мини-гольфу
	16-17 августа
	УФКСиТ федерация

	5.28.
	Конкурс по силовому экстриму «Чебоксарский силач», посвященный Дню города
	17 августа
	УФКСиТ федерация

	5.29.
	Традиционная легкоатлетическая эстафета на призы газеты “Советская Чувашия”, посвященная памяти А.Г. Николаева
	Сентябрь

	УФКСиТ, редакция газеты «Советская Чувашия», МБОУДОД «ДЮСШ по игровым видам спорта «Спартак»

	5.30.
	Всероссийский день бега «Кросс наций - 2014»
	Сентябрь
	Минспорт ЧР, УФКСиТ, УО, УК, администрации районов города Чебоксары

	5.31.
	Соревнования по видам спорта согласно календарному плану физкультурных и спортивных мероприятий, проводимых в городе Чебоксары в 2014 году
	По календарному плану
	УФКСиТ

______________________________________________
017-35